

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 08.08.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ IIT ఢిల్లీ 57వ స్నాతకోత్సవంలో ఈరోజు ప్రసంగిస్తారు.
2. ఫిన్ టెక్ రంగం మన ఆర్థిక పరివర్తనకు చోడక శక్తిగా ఆవిర్భవించిందని శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖల మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.
3. ఉగ్రవాదం, శత్రుత్వ ధోరణి హింస లేని వాతావరణంలో మాత్రమే భారత్ తో పాకిస్తాన్ భారతదేశ సంబంధాలు ముందుకు సాగగలవని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ స్పష్టం చేశారు.
4. కేరళలో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. అస్సాంలో వరద పరిస్థితి తీవ్రంగా కొనసాగుతోంది.

REV. PM - IIT DELHI:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఐఐటీ ఢిల్లీ 57వ స్నాతకోత్సవంలో ప్రసంగించనున్నారు. అండర్ గ్రాడ్యుయేట్, పోస్ట్ గ్రాడ్యుయేట్ విద్యార్థులు 587 మంది పీహెచ్డీ పండితులతో సహా మొత్తం మూడు వేల మందికి పైగా పట్టభద్రులైన విద్యార్థులను ఆయన ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. పరిశోధన, నూతన ఆవిష్కరణల రంగాలకు ఐఐటీ ఢిల్లీ ఎల్లప్పుడూ గొప్ప సహకారం అందించిందని ప్రధాని మోదీ సోషల్ మీడియా వేదికగా పేర్కొంటూ, ఈ ప్రముఖ సంస్థ విద్యార్థులు, ఉపాధ్యాయుల మధ్య ఉండేందుకు తాను ఆసక్తిగా ఎదురుచూస్తున్నట్లు తెలిపారు. ఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో ఐఐటీ ఢిల్లీ డైరెక్టర్ రంగన్ బెనర్జీ మాట్లాడుతూ, ప్రతిభ కనబరిచిన విద్యార్థులకు ప్రెసిడెంట్స్ గోల్డ్ మెడల్, డైరెక్టర్స్ గోల్డ్ మెడల్, శంకర్ దయాళ్ శర్మ గోల్డ్ మెడల్ పర్సెక్ట్ టెన్ గోల్డ్ మెడల్స్ వంటి సంస్థ అత్యంత ప్రతిష్టాత్మకమైన పురస్కారాలను ప్రధానమంత్రి ప్రధానం చేస్తారని తెలిపారు. అలాగే, ఐఐటీ ఢిల్లీ సోనిపట్ క్యాంపస్లో ఏర్పాటు చేసిన ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ ఆధారిత హై-పెర్ఫార్మెన్స్ సూపర్ కమ్యూటింగ్ సౌకర్యం అయిన 'పరామ్ ప్రజ్ఞ'ను ప్రధాని రిమోట్

ద్వారా ప్రారంభిస్తారని, ఇది AI, డేటా సైన్స్ అధునాతన కంప్యూటింగ్ రంగాలలో సంస్థ సామర్థ్యాలను గణనీయంగా మెరుగుపరుస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న 18 నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీతో అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకం చేయడం ద్వారా ఐఐటీ ఢిల్లీ జాతీయ విద్యా, పరిశోధన సహకార నెట్వర్క్ను ప్రారంభించిందని, దీనివల్ల అకడమిక్ ఎక్స్చేంజ్ సంయుక్త పరిశోధనలకు అవకాశాలు మెరుగువుతాయని డైరెక్టర్ తెలిపారు. అదనంగా, 30 దేశాల నుండి మొత్తం 88 క్రియాశీల అంతర్జాతీయ ఒప్పందాలు అంతర్జాతీయ విశ్వవిద్యాలయాలతో పరిశోధనలకు మార్గం సుగమం చేస్తున్నాయని ఆయన వెల్లడించారు.

BYTE ... RANGAN-BANERJEE

NSD

JITENDRA - QUANTUM COMMUNICATION:

భారతదేశం కేవలం మూడు సంవత్సరాలలోపే వెయ్యి కిలో మీటర్లకు పైగా సురక్షిత క్వాంటమ్ కమ్యూనికేషన్ను సాధించి, ప్రణాళికాబద్ధమైన కాలమ్కంటే చాలా ముందే పురోగతిని ప్రదర్శించిందని సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తెలిపారు. కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన 3వ ఇండియా ఇంటర్నేషనల్ ఫిస్టిక్ పెస్టివల్ను ఉద్దేశించి ఆయన ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. బ్యాకింగ్ రంగం, ఆర్థిక సంస్థలు, టెక్నాలజీ కంపెనీలు స్టార్టప్ల మధ్య సన్నిహిత సహకారం ద్వారా భారతదేశ ఫిస్టిక్ రంగం దేశ ఆర్థిక పరివర్తనకు కీలకమైన చోదక శక్తిగా అవతరించిందని డాక్టర్ సింగ్ అన్నారు. అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతల ద్వారా భారతదేశం ఒక తెలివైన, సురక్షితమైన విశ్వసనీయమైన ఆర్థిక పర్యావరణ వ్యవస్థను నిర్మించాలని ఆయన పేర్కొన్నారు. కృత్రిమ మేధస్సు, క్వాంటమ్ టెక్నాలజీస్, సైబర్ సెక్యూరిటీ, బ్లాక్చెయిన్ విశ్వసనీయ డిజిటల్ ఆవిష్కరణల ద్వారా దేశ ఫిస్టిక్ వృద్ధి తదుపరి దశ రూపుదిద్దుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు. భారతదేశ సాంకేతిక పురోగతిని ప్రస్తావిస్తూ, క్వాంటమ్ కంప్యూటింగ్, క్వాంటమ్ కమ్యూనికేషన్, క్వాంటమ్ సెన్సింగ్ క్వాంటమ్ మెటీరియల్స్ అనే నాలుగు వర్టికల్స్లో క్వాంటమ్ టెక్నాలజీలపై పెట్టుబడులు పెడుతున్న ఎంపిక చేసిన దేశాల జాబితాలో నేషనల్ క్వాంటమ్ మిషన్ భారతదేశానికి సముచిత స్థానం కల్పించిందని డాక్టర్ సింగ్ వెల్లడించారు.

NSD

LS JAISHANKAR PAK:

ఉగ్రవాదం, శత్రుత్వ ధోరణి హింస లేని వాతావరణంలో మాత్రమే భారత్ తో పాకిస్థాన్ భారతదేశ సంబంధాలు ముందుకు సాగగలవని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ స్పష్టం చేశారు . లోక్ సభలో ఒక లిఖితపూర్వక సమాధానంలో డాక్టర్ జైశంకర్, పాకిస్థాన్ సరిహద్దు ఉగ్రవాద విధానాన్ని భారతదేశానికి వ్యతిరేకంగా ప్రభుత్వ విధానంగా ఉపయోగించే పద్ధతిని కొనసాగిస్తోందని అన్నారు. పుల్వామా ఉగ్రదాడి తర్వాత పాకిస్థాన్ కు అత్యంత ప్రాధాన్యత కలిగిన దేశం హోదాను భారత్ ఉపసంహరించుకుందని, పాకిస్థాన్ నుండి ఉద్భవించిన లేదా అక్కడి నుండి ఎగుమతి చేసిన అన్ని వస్తువులపై కస్టమ్స్ డ్యూటీని 200 శాతానికి పెంచినదని మంత్రి చెప్పారు. పుల్వామా ఉగ్రదాడిని అనుసరించి సింధూ జలాల ఒప్పందాన్ని నిలిపివేయడం, అట్టారీ చెక్ పోస్ట్ ను మూసివేయడం, వీసాలను పరిమితం చేయడం ఆయా రాయబార కార్యాలయాలలో దౌత్యపరమైన అధికారిక ఉనికిని తగ్గించడం వంటి అనేక దౌత్యపరమైన చర్యలను భారత్ తీసుకుంది.

NSD

AMIT SHAH-NUCFDC OFFICE:

కేంద్ర హోమ్ సహకార మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు ముంబైలో నేషనల్ అర్బన్ కో-ఆపరేటివ్ పైనాన్స్ అండ్ డెవలప్ మెంట్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ (NUCFDC) కొత్త కార్యాలయాన్ని ప్రారంభించనున్నారు. మహారాష్ట్రకు చెందిన స్టేట్ అర్బన్ కోఆపరేటివ్ బ్యాంక్ ఫెడరేషన్లు జిల్లా సంఘాల ప్రతినిధులతో కూడా హోంమంత్రి సమావేశమవుతారు. ఈ కార్యక్రమంలో NUCFDC ,నేషనల్ ఫోరెన్సిక్ సైన్సెస్ యూనివర్సిటీ మధ్య అవగాహన ఒప్పందం కుదురుతుంది. అర్బన్ కోఆపరేటివ్ బ్యాంకింగ్ రంగంలో సైబర్ భద్రత, సాంకేతిక సామర్థ్యాలు సంస్థాగత సామర్థ్యాన్ని బలోపేతం చేయడంలో ఈ సహకారం కీలక పాత్ర పోషిస్తుంది. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నెవీస్ తో కలిసి అమిత్ షా తదనంతరం బీఎస్ఈ ఇంటర్నేషనల్ కన్వెన్షన్ సెంటర్ కు హాజరుకానున్నారు. అర్బన్ కోఆపరేటివ్ బ్యాంకుల సైబర్ భద్రతను బలోపేతం చేయడానికి ఆయన ఒక సెక్యూరిటీ ఆపరేషన్స్ సెంటర్ ను కూడా ప్రారంభిస్తారు.

NSD

HEALTH- ABDM OPD:

ఆయుష్మాన్ భారత్ డిజిటల్ మిషన్ కింద నేషనల్ హెల్త్ అథారిటీకి చెందిన 'స్కాన్ అండ్ పేర్' సేవ 25 కోట్ల ఓపీడీ రిజిస్ట్రేషన్ల మైలురాయిని దాటింది. అక్టోబర్ 2022లో ప్రారంభమైన ఈ సేవ ద్వారా

క్యూఆర్-కోడ్ స్కాన్ చేసి ఆసుపత్రి రిజిస్ట్రేషన్‌ను డిజిటల్‌గా పూర్తి చేసుకోవచ్చు. దేశవ్యాప్తంగా 36 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు, 756 జిల్లాల్లోని 30,800 ఆరోగ్య సంరక్షణ కేంద్రాలలో ఈ సేవ అందుబాటులో ఉంది. వీటిలో 2 వేలకు పైగా ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులు, 6,481 ప్రైవేట్ ఆసుపత్రులు ఉన్నాయి. సగటున ప్రతిరోజు దాదాపు నాలుగు లక్షల మంది రోగులు ఓపీడి రిజిస్ట్రేషన్ కోసం ఈ సేవను ఉపయోగిస్తున్నారు.

NSD

INDIA- SRI LANKA MEETING:

కొత్తఢిల్లీలో నిన్న భారత్, శ్రీలంక దేశాలు విద్యుత్ రంగంలో ద్వైపాక్షిక సహకారంపై సమావేశాన్ని నిర్వహించి సమీక్షించాయి. ఈ సమావేశంలో భారత ప్రతినిధి బృందానికి కేంద్ర విద్యుత్, గృహనిర్మాణ, పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రి మనోహర్ లాల్ నేతృత్వం వహించగా, శ్రీలంక ప్రతినిధి బృందానికి ఆ దేశ పోర్టులు, పౌర విమానయాన, ఇంధన శాఖ మంత్రి అనురా కరుణతిలకే నాయకత్వం వహించారు. విద్యుత్ మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించిన వివరాల ప్రకారం.. ప్రతిపాదిత ఇండియా-శ్రీలంక HVDC ఇంటర్‌కనెక్షన్ సంపూర్ణ సోలార్ పవర్ ప్రాజెక్ట్‌తో సహా కొనసాగుతున్న ద్వైపాక్షిక కార్యక్రమాల పురోగతిని ఇద్దరు మంత్రులు సమీక్షించారు.

NSD

FUR REV MEA- BRIEFING:

ప్రతిపాదిత విదేశీ విరాళాల (నియంత్రణ) సవరణ బిల్లుపై అమెరికా చట్టసభ సభ్యుడు ఒకరు లేవనెత్తిన అభ్యంతరాలను భారత్ తిరస్కరించింది. దీనికి సంబంధించి పార్లమెంటు నిర్ణయాలు తీసుకుంటుందని, శాసనపరమైన విషయాలు తమ అంతర్గత విషయాలని స్పష్టం చేసింది. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన మీడియా సమావేశంలో విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ ప్రతినిధి రణ్‌ధీర్ జైస్వాల్ ఈ విషయాన్ని తెలిపారు. విదేశీ నిధుల ప్రవాహాన్ని నియంత్రించే దేశాలు అమెరికాతో సహా అనేక దేశాలు ఉన్నాయని రణ్‌ధీర్ జైస్వాల్ ఎత్తిచూపారు.

టైట్ - జైస్వాల్

భారతీయ నౌకలు నావికుల భద్రత, రక్షణ విషయానికి వస్తే, దిల్లీ దీనికి అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని ఆయన అన్నారు. గల్ఫ్ ప్రాంతంలోని భారతీయ రాయబార కార్యాలయాలన్నీ పిప్పింగ్ మంత్రిత్వ శాఖతో ఆయా దేశాల సముద్ర అధికార యంత్రాంగంతో నిరంతరం సంప్రదింపులు జరుపుతున్నాయని ఆయన తెలిపారు. ఎవరికైనా సహాయం కావాలంటే వారు సంప్రదించడానికి వీలుగా 24 గంటలూ పనిచేసే హెల్ప్‌లైన్‌లు నడుపుతున్నారని చెప్పారు.

NSD

KERALAM-ORANGE ALERT:

కేరళలోని అన్ని జిల్లాల్లో ఈరోజు కూడా వర్షపు హెచ్చరికలు కొనసాగుతున్నాయి. ఏడు జిల్లాల్లో ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేయబడింది. రాష్ట్రంలోని అన్ని జిల్లాల్లో ఏడు రోజులకు పైగా వర్ష హెచ్చరికలు కొనసాగుతున్నాయి. ఈరోజు విడివిడిగా భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని అంచనా వేస్తూ కాసర్‌గోడ్, కన్నూర్, వాయనాడ్, కోజికోడ్, కొట్టాయం, అలప్పుజ, పతనంతిట్ట జిల్లాల్లో ఆరెంజ్ అలర్ట్ ప్రకటించారు. మిగిలిన అన్ని జిల్లాల్లో యెల్లో అలర్ట్ అమల్లో ఉంది. అలాగే కేరళ, లక్షద్వీప్‌లలో గంటకు 50 కిలోమీటర్ల వేగంతో ఉదురుగాలులు వీచే అవకాశం ఉంది. అర్ధరాత్రి నుండి రాష్ట్రంలోని అన్ని జిల్లాలలో మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తున్నాయి.

NSD

NT ASSAM-FLOOD:

అసోంలో వరద పరిస్థితి నేడు కూడా తీవ్రంగానే ఉంది, దీంతో మృతుల సంఖ్య 98కి చేరింది. అయితే, వరద ప్రభావిత జిల్లాల సంఖ్య 13కి తగ్గగా, వరద బాధితుల సంఖ్య 1.55 లక్షలకు పైగా పడిపోయింది. అసోం రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ సంస్థ ప్రకారం, తాజాగా చరైడియో జిల్లాలో ఒక మరణం నమోదైంది.

NSD

REV. PM - IIT DELHI

Prime Minister Narendra Modi will address the 57th convocation ceremony of IIT Delhi today. He will address more than three thousand graduating students, including undergraduate and postgraduate students and 587 Ph.D. scholars. In a social media post, the Prime Minister said that IIT Delhi has always made a rich contribution in the fields of research and innovation. Mr Modi said that he looks forward to being among the students and teachers of this pioneering institution. Addressing a press conference in New Delhi yesterday, Director, IIT Delhi, Rangan Banerjee said that Mr Modi will present the Institute's

most prestigious awards, including the President's Gold Medal, Director's Gold Medal, Shankar Dayal Sharma Gold Medal, and Perfect Ten Gold Medals to the meritorious students. Mr Banerjee said that the Prime Minister will remotely inaugurate Param Pragya, an AI-powered high-performance supercomputing facility established at IIT Delhi's Sonipat campus. The state-of-the-art facility is expected to significantly enhance the institute's capabilities in AI, data science, advanced computing, and interdisciplinary research.

(BYTE - RANGAN BANERJEE)

The Director highlighted that IIT Delhi has launched a landmark national academic and research collaboration network through the signing of MoUs with 18 National Institutes of Technology (NITs) across the country. Mr Banerjee said, through this collaboration, students and faculty members of participating institutions will benefit from expanded opportunities for academic exchange, joint research, shared access to research infrastructure, and faculty development initiatives. He added that a total of 88 active International MoUs from 30 countries are paving the way for research and academic collaboration with international universities.

PARAS

EPP

07-08-2026

LS JAISHANKAR PAK

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar today said that India's relations with Pakistan can only move ahead in an environment free of terror, hostility and violence. In a written reply in Lok Sabha, Dr Jaishankar said that Pakistan continues to follow the policy of cross-border terrorism and using terrorism as an instrument of state policy against India. The Minister said that India withdrew Most Favoured Nation (MFN) Status to Pakistan, and hiked customs duty on all goods originating in or exported from Pakistan to 200 percent after the Pulwama terror attack. India took a number of diplomatic steps, including holding Indus Waters Treaty in abeyance, closing Attari check-post, restricting visas, and downsizing diplomatic and official presence at the respective Missions following Pulwama terror attack. Dr Jaishankar stated that military action targeting terrorist infrastructure in Pakistan and Pakistan-occupied Jammu and Kashmir was also undertaken. The External Affairs Minister informed that at present, India and Pakistan maintain their respective diplomatic Missions in each other's capital. Both sides continue to have functional engagements, including DGMO-level talks, exchange of pre-notification of flight testing of ballistic missiles, exchange of list of nuclear installations, and exchange of list of prisoners in each other's custody.

SJ

MP-I

**AKSHIT/SUPARNA/1533
08.08.2026**

MEA- BRIEFING

India has rejected the objections raised by a US lawmaker on the proposed Foreign Contribution (Regulation) Amendment Bill saying that its legislative matters are its internal affairs in which the decisions are taken by the Parliament. External Affairs Ministry Spokesperson Randhir Jaiswal said this during media briefing in New Delhi while replying to a question in this regard. Mr Jaiswal pointed out that there are several nations including the US which regulate the flow of foreign funds.

(BYTE- JAISWAL)

On safety and security of Indian vessels and seafarers, Mr Jaiswal said, New Delhi attaches high priority to the issue. He said, Indian Missions all across the Gulf region are in constant contact with the Ministry of Shipping and maritime authorities in those countries. He said, 24/7 helplines are being run so that any person who needs support can also approach them. He said, India continues to call for safe and unimpeded navigation and free flow of commerce through international waterways. New Delhi has also called upon all parties to refrain from targeting civilian infrastructure and civilian vessels and seafarers.

(BYTE-JAISWAL)

Replying to the defense pact between Pakistan, Turkey and Saudi Arabia, the spokesperson said the development is being closely followed. On recent defense pact between Pakistan and Somalia, Mr Jaiswal said, India continues to follow these developments closely.

<><>CB/SUPARNA/BHANU/ HRS

KERALAM-ORANGE ALERT:

Rain warning continues in all districts of Keralam today as well. Orange alert has been issued in seven districts. Rain warnings have continued in all districts of the state for more than seven days. Today, orange alert, indicating the possibility of isolated very heavy rainfall, has been declared in Kasaragod, Kannur, Wayanad, Kozhikode, Kottayam, Alappuzha and Pathanamthitta districts. Yellow alert is in force in all the other districts. Winds with speeds of up to 50 kilometres per hour are also likely in Keralam and Lakshadweep. Moderate rainfall has been occurring across all districts of the state since midnight.

JITENDRA - QUANTUM COMMUNICATION

India has achieved over one thousand kilometres Secure Quantum Communication within just three years, demonstrating progress well ahead of the planned timeline. This was stated by Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh while addressing the 3rd India International FinTech Festival in New Delhi. Dr Singh said that India's FinTech sector has emerged as a critical

driver of the country's economic transformation through close collaboration among the banking sector, financial institutions, technology companies and Startups. The Minister said that India must build an intelligent, secure and trusted financial ecosystem driven by emerging technologies. He stated that the next phase of the country's FinTech growth will be shaped by Artificial Intelligence, quantum technologies, cybersecurity, blockchain and trusted digital innovation. Referring to India's technological advancements, Dr Singh said that the National Quantum Mission has positioned the country among a select group of nations investing in quantum technologies across four verticals including quantum computing, quantum communication, quantum sensing and quantum materials.

INDIA- SRI LANKA MEETING

India and Sri Lanka reviewed a meeting on bilateral cooperation in the power sector in New Delhi yesterday. In the meeting, the Indian delegation was led by Union Minister for Power and Housing and Urban Affairs, Manohar Lal, while the Sri Lankan delegation was led by Sri Lankan Minister of Ports and Civil Aviation and Minister of Energy, Anura Karunathilake. According to the Ministry of Power, the two Ministers reviewed the progress of the ongoing bilateral initiatives, including the proposed India-Sri Lanka HVDC interconnection and the Sampur Solar Power Project.

HEALTH- ABDM OPD

The National Health Authority's Scan and Share service under Ayushman Bharat Digital Mission has crossed the landmark milestone of 25 Crore OPD registrations. Ministry of Health and Family Welfare said that the milestone underscores the rapid scale-up of citizen-centric digital services under the Mission and reflects the increasing adoption of ABHA-enabled digital health solutions across the country. The Ministry said, since its launch in October 2022, the Scan and Share service has transformed the OPD registration experience by enabling patients to complete hospital registration digitally through a simple QR-code scan. The Ministry said that the service is currently operational across 30 thousand 800 healthcare facilities spanning 36 States and Union Territories and 756 districts across the country. Of them, over 24 thousand are public healthcare facilities and 6 thousand 481 are private healthcare facilities. The Ministry added that on average, nearly four lakh patients use the Scan and Register service every day for OPD registration, reflecting the growing trust of citizens in digital healthcare services.

